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Lausunto valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden uudistamisesta 
 

Ympäristöministeriö on pyytänyt Kilpailu- ja kuluttajavirastolta (KKV) lau-
suntoa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) uudistamisen 
lähtökohdista, tavoitteista ja valmistelusta. Juha Sipilän hallituksen hallitus-
ohjelman mukaan valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden ohjausvaltaa 
selvennetään kuntien maankäyttövallan ja -vastuun lisäämiseksi. Uudistus-
työn lähtökohtana on, että jatkossa alueidenkäyttötavoitteet koskevat ny-
kyistä rajatummin keskeisimpiä valtakunnallisia näkökohtia ja että ne ovat 
nykyistä täsmällisemmin ja konkreettisemmin ilmaistuja.  
 
KKV pitää uudistustyön lähtökohtia perusteltuina ja kannatettavina. KKV pi-
tää tärkeänä, että alueidenkäyttötavoitteet sisältäisivät jatkossa ainoastaan 
valtakunnallisesti merkittäviä asioita. Viraston näkemyksen mukaan voi-
massa olevat alueidenkäyttötavoitteet sisältävät eräiltä osin pikemminkin 
alueellisia kuin valtakunnallisia kysymyksiä. Lähtökohtaisesti alueidenkäyt-
tötavoitteiden ei tulisi myöskään sisältää keskenään eritasoisia asioita, mi-
kä hankaloittaa niiden tulkintaa. Tästä näkökulmasta jakoa yleis- ja erityis-
tavoitteisiin voidaan pitää osin keinotekoisena ja epätarkoituksenmukaise-
na. Alueidenkäyttötavoitteiden tulisi ensisijaisesti toimia strategisena ohja-
usvälineenä valtakunnallisessa maankäytön suunnittelussa.     
 
Asian valmistelussa tulee ottaa huomioon myös muut hallituksen uudistuk-
set, jotka liittyvät muun muassa maakuntahallinnon vahvistamiseen, maa-
kuntakaavojen vahvistusmenettelystä luopumiseen ja poikkeamistoimival-
lan siirtoon kunnille. Mikäli alueidenkäyttötavoitteisiin sisällytetään monen-
tasoisia ja valtakunnallisesti vähämerkityksellisiä asioita, ne voivat heiken-
tää maakuntien ja kuntien mahdollisuutta päättää niille kuuluvista asioista 
sekä ylläpitää turhaa päällekkäisyyttä eri kaavatasojen ja alueidenkäyttöta-
voitteiden välillä. Siten myös mainittujen hallituksen uudistusten vaikutukset 
jäisivät todennäköisesti odotettua heikommiksi.  
 
Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden ja eri kaavatasojen tehtävän-
jaon hämärtyminen sekä kaavoituksen liiallinen yksityiskohtaisuus ovat 
kaavoitusjärjestelmän keskeisiä haasteita. Esimerkiksi maakuntakaavata-
solla on toisinaan määritelty asioita, jotka kuuluvat lähtökohtaisesti yleis- tai 
jopa asemakaavatasolle. Vastaavasti asemakaavat saattavat sisältää ra-
kentamismääräyksiä, joista ei pitäisi lähtökohtaisesti päättää kaavoitukses-
sa. Ohjausvallan selkeyttäminen tulee aloittaa valtakunnallisista alueiden-
käyttötavoitteista, ja sen tulee läpäistä koko maankäytön suunnittelujärjes-
telmä. KKV esittää harkittavaksi, tulisiko myös maankäyttö- ja rakennusla-
kia muuttaa siten, että se osaltaan tukisi alueidenkäyttötavoitteiden roolin ja 
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ohjauksen selkeyttämistä. Asian jatkovalmistelussa on syytä arvioida myös 
alueidenkäyttötavoitteiden merkitystä muutoksenhaun näkökulmasta.  
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